
102  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 09/2022, para contratação da pessoa 
física Luiz Felix de Oliveira Robatto Campos visando a participação do ba-
terista e percussionista no projeto Festa do Rítmo, que ocorrerá no período 
de 26 a 30 de abril de 2022, na cidade de Belém-PA, conforme processo 
nº 2022/474926 (PAE).
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
Belém, PA, 27 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 790210

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA 01/2022
PROCESSO 2021/786825
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 
– SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamen-
to no Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, o qual institui o Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, em razão do valor, 
previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Federal N° 
8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, e conforme parecer jurídico cons-
tante no Processo Administrativo n° 2021/786825, RESOLVE HOMOLOGAR 
a decisão do Coordenador VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES, referente 
à Cotação Eletrônica n° 01/2022, que objetiva a AQUISIÇÃO DE CAFÉ E 
AÇÚCAR; com base nos elementos constantes no processo corresponden-
te, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 – AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR.
Quantidade: CAFÉ 960 PCT.
AÇÚCAR 480 PCT.
Valor unitário:Café R$ 10,21 ( dez reais e vinte e um centavos)
Valor total: Café R$ 9.801,60 
( nove mil, oitocentos e um reais e sessenta centavos)
Valor unitário: Açúcar R$ 6,87 (seis reais e oitenta e sete centavos)
Valor Total: Açúcar R$ 3.297,60 (três mil , duzentos e noventa e sete reais 
e sessenta centavos)
Valor total Lote: R$ 13.099,20 
(Treze mil e noventa e nove reais e vinte centavos)
EMPRESA: NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA
CNPJ: 05.194.705/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 13.099,20 
(Treze mil e noventa e nove reais e vinte centavos)
Belém, 28 de abril de 2022.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Ordenadora de Despesas/SECOM

Protocolo: 790361

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA 01/2022
PROCESSO 2021/786825
O Coordenador, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas atra-
vés da PORTARIA N° 212 de 16 de março de 2022, e observadas as dispo-
sições por determinação do Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, o 
qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, 
em razão do valor, previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 
24 da Lei Federal N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, RESOLVE 
ADJUDICAR, conforme Lei N° 8.666/1993, Decreto Estadual N° 2.168 de 
10 de março de 2010, art 5°, Instrução Normativa N° 001/2012, a Cotação 
Eletrônica n° 01/2022, objetiva a AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR, para 
atender as necesidades da Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) 
Belém/PA; com base nos elementos constantes do processo corresponden-
te, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 – AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR.
Quantidade: CAFÉ 960 PCT.
AÇÚCAR 480 PCT.
Valor unitário:Café R$ 10,21 ( dez reais e vinte e um centavos)
Valor total: Café R$ 9.801,60 
( nove mil, oitocentos e um reais e sessenta centavos)
Valor unitário: Açúcar R$ 6,87 (seis reais e oitenta e sete centavos)
Valor Total: Açúcar R$ 3.297,60 
(três mil , duzentos e noventa e sete reais e sessenta centavos)
Valor total Lote: R$ 13.099,20 
(Treze mil e noventa e nove reais e vinte centavos)

EMPRESA: NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA
CNPJ: 05.194.705/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 13.099,20 
(Treze mil e noventa e nove reais e vinte centavos)
Belém, 28 de abril de 2022.
VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
Coordenador – PORTARIA N° 212 de 16 de março de 2022.

Protocolo: 790367

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/499693/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Ponta de Pedras nos dias 29 de abril a 01 de maio 
de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 363 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/499603/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Ponta de Pedras nos dias 29 de abril a 01 de maio 
de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 364 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/499397/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Garrafão do Norte no dia 29 de abril de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRICULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 365 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/499269/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Nova esperança do Piriá no dia 29 de abril de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRICULA: 595990
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 366 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/498334/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Nova Ipixuna nos dias 27 a 29 de abril de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRICULA: 5110879
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 367 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/493533/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Altamira nos dias 26 a 28 de abril de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


